
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.078 NATAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 610/2013-DPGE 
 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no IV TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 12 de abril de 2013, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 25 de novembro de 2013, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade 
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 
  
NÚCLEO REGIONAL DE NATAL 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

81 Nahima Maura Rego Chaves 

  
NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

13 Pedro Fellipe Araújo Freire 

  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e treze. 

 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.078 NATAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 611/2013-DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, bem como no 
art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, e 
  
CONSIDERANDO, por analogia o disposto no art. 8º., inciso VII, da Lei Complementar Federal de n. 80/94; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula de n. 197.830-6, para 
substituir, o Defensor Público CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, lotado na 6ª. Defensoria Cível do 
Núcleo Regional de Natal, em razão do afastamento deste para exercício do cargo de Corregedor Geral da 
Defensoria Pública do Estado, tendo sido observado o critério legal da necessidade do serviço público. 
  
Art. 2º. Autorizar a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula de n. 197.830-6, a se afastar 
das suas atividades funcionais na 10ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal, até ulterior deliberação. 
  
Art. 3º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 12/11/2013. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e treze. 
   

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.078 NATAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 612 /2013-GDPG 
  
A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público José Alberto Silva Calazans, matrícula nº 203.652-
5, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da Vara Única da Comarca de Santana do Matos/RN, referente ao 
Processo de nº 0000386-25.2011.8.20.0127, no dia 20 de novembro do ano 2013, para exercer o patrocínio 
da defesa do réu na sessão suso. 
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para referida data. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do 
mês de novembro de 2013. 
 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.078 NATAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 025/2011 – Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte. 
Contratada: SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
06.982.630/0001-95, neste ato representada por João Maria Moura de Melo, inscrito no CPF/MF sob o nº 
466.639.244-00. 
Objeto: O Terceiro Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA NONA do contrato de nº 
025/2011-DPE/RN, que versa sobre a vigência do contrato administrativo, a qual passa a vigorar com a 
seguinte redação: “CLÁUSULA NONA” – DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: O prazo de vigência 
do presente instrumento contratual é de 12 (doze) meses, a partir do dia 18 de novembro de 2013 a 17 de 
novembro de 2014, podendo ser prorrogado se de interesse da Administração, de acordo com o permissivo 
legal do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Prazo de vigência: O prazo de vigência do instrumento contratual é de 12 (doze) meses, contados a partir do 
dia 18 de novembro de 2013 a 17 de novembro de 2014, podendo ser prorrogado se de interesse da 
Administração, de acordo com o permissivo legal do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Valor da contratação: O valor global será de R$ 161.697,38 (cento e sessenta e um mil seiscentos e noventa e 
sete reais e trinta e oito centavos) sendo que R$ 154.697,40 (cento e cinquenta e quatro mil seiscentos e 
noventa e sete reais e quarenta centavos), referentes à prestação ordinária dos serviços contratados e R$ 
7.000,00 (sete mil reais) referentes ao custeio de serviços extraordinários – diárias por deslocamento (em 
ocorrendo tal prestação). 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta da Dotação 
orçamentária 11132-03-126-110-0001 – Projeto/Atividade – 16962 – Humanização do Atendimento ao 
Público - Elemento de despesa 3390.37 – Locação de mão de obra – Fonte 100 - Recursos Ordinários. No 
valor pertinente de R$ 53.908,06 (cinquenta e três mil novecentos e oito reais e seis centavos). O valor da 
referida Dotação refere-se aos meses de novembro e dezembro de 2013. 
Fundamento legal: Processo Administrativo de nº. 118517/2011-6 e as Leis de nº 8.666/93 e 10.520/2002. 
Natal, 14 de dezembro de 2013. 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ nº. 07.628.844/0001-20 

 
JOÃO MARIA MOURA DE MELO 

SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ nº 06.982.630/0001-95 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.078 NATAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 048/2013 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Contratada: DIRCEU LONGO E CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 92.823.764/0001-03, neste ato 
representada por DIRCEU LONGO, inscrito no CPF/MF sob o nº 407.300.340-20. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Material Eletroeletrônico para estruturar a 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, Sede e Núcleos. O material é composto de: 01 (um) 
Frigobar; 05 (cinco) Liquidificadores; 05 (cinco) Fornos de Micro-ondas; e 02 (dois) Aparelhos de Televisor de 
32”. 
Prazo de vigência: O contrato tem vigência de 12 meses a contar da sua assinatura e consequente publicação 
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 
Valor da contratação: O valor global do contrato é de R$ 6.864,99 (seis mil oitocentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e nove centavos), correspondente a aquisição de 01 (um) Frigobar no valor de R$ 809,99 
(oitocentos e nove reais e noventa e nove centavos); 05 (cinco) Liquidificadores no valor de R$ 887,00 
(oitocentos e oitenta e sete reais); 05 (cinco) Fornos Micro-ondas no valor R$ 2.799,00 (dois mil setecentos e 
noventa e nove reais); 02 (dois) Televisores de 32” no valor R$ 2.369,00 (dois mil trezentos e sessenta e nove 
reais), resultante da Licitação – Pregão Eletrônico nº 031/2013 - DPE/RN. 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta da Dotação 
orçamentária 11110-03-122-0100 – Projeto/Atividade – 20880 – 0001 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública - Elemento de despesa 449052 – Equipamentos e material permanente – Fonte 100 - 
Recursos Ordinários. 
Fundamento legal: Processo Administrativo de nº. 142698/2013-2 e as Leis de nº 8.666/93 e 10.520/2002. 
Natal, 14 de novembro de 2013. 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 

 
DIRCEU LONGO 

DIRCEU LONGO E CIA LTDA - EPP 
CNPJ sob o nº 92.823.764/0001-03 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.078 NATAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Processo: 212987/2013-5 DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 037/2013-DPE/RN 
Objeto: Contratação de Serviços de Alimentação Preparada (Quentinhas) para a Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório: 
Item 1:  Fornecimento de Alimentação Preparada (Quentinhas) – Quantidade 01 - CANCELADO NA 
ACEITAÇÃO EM VIRTUDE DO VALOR  DA PROPOSTA APRESENTADA SER CONSIDERAVELMENTE SUPERIOR AO 
VALOR ESTIMADO. 
Valor Estimado: R$ 19.250,00 (dezenove mil duzentos e cinquenta reais) 
Valor do Melhor Lance: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), sem negociação por parte do licitante. 
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e treze. 
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública- Geral do Estado 

 
 


